
 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Fratelli TESTA” 

Liceo Classico – Liceo Scientifico – Liceo Linguistico - Liceo Scienze Umane 

Liceo Scienze Umane con opzione economico-sociale 
Viale Itria 2A- 94014 Nicosia (En)      Tel.: 0935647258    Fax 0935630119 

http://www.liceotesta.gov.it    e-mail: enis01900t@istruzione.it  

e-mail certificata: enis01900t@pec.istruzione.it 
C.F. 91052080867 C.M. ENIS01900T 

   

 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020  

Programma Operativo Nazionale  

“PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020  

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR) 

Obiettivo specifico 10.2 – Azione 10.2.2 

 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” 

Al DSGA 

Sede 

 

Albo scuola 

Sito scuola 

 

Oggetto: Indizione avvio procedura. Progetto “Free Covid-19” CIP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-138. 

 

Oggetto: Determina di avvio procedura per l’affidamento diretto per l’acquisto di libri di testo e kit 

scolastici ad uso degli alunni della scuola secondaria di secondo grado. 

Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di 

base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line - Progetto “Free Covid-

19”  - CIP: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-138 – CUP: G11D20001500006 – CIG: ZB5325338D.  
 

Titolo del progetto: “Free Covid-19”  

Codice nazionale: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-138 

CUP: G11D20001500006 

Base di gara: € 16.100,00 iva inclusa 

Nell’ambito delle attività previste dalla Programmazione dei Fondi Strutturali 2014/2020 – Programma Operativo 

Nazionale “PER LA SCUOLA, competenze e ambienti per l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale 

Europeo: 

http://www.liceotesta.gov.it/
mailto:enpis01900t@istruzione.it
mailto:enis01900t@pec.istruzione.it




Visto l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, 

ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

Visto il Progetto deliberato dagli OO.CC. e presentato da questa Istituzione Scolastica al MIUR dal titolo “Free 

Covid-19”; 

Vista la Lettera prot. n. AOODGEFID/28309 del 10 settembre 2020 del M.I. – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per interventi in 

materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale - 

Ufficio IV - che autorizza l’avvio delle seguenti attività:  

Progetto / sottoazione:“Free Covid-19” 
10.2.2A 

Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-138 

Visto il punto n. 10 all’O.d.G. del Collegio dei Docenti del 19.10.2020 con cui si assume nel PTOF 2019/2022 il 

Progetto “Free Covid-19”; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 27/10/2017 in merito all’assunzione a bilancio del 

finanziamento; 

Visto il Programma Annuale E.F. 2021; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge del 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il D.I. n. 129 del 28 Agosto 2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle  istituzioni scolastiche", recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n. 7753 del 28 Dicembre 2018 

relativamente alle “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali 

di ogni ordine e grado operanti nel territorio della regione Siciliana;  

Visto il Regolamento d’Istituto – delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del verbale dell’11/03/2019, che disciplina 

le modalità di attuazione delle procedure in economia, e delle procedure comparative, ai sensi del D.I. 129/2018 e 

del D.A. del 28/12/2018, n. 7753; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 



Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Dato atto della necessità di affidare la fornitura dei libri di testo e dizionari da concedere in comodato d’uso agli 

studenti, nel pieno rispetto delle caratteristiche per ciascuno descritte nel capitolato, per un importo stimato max 

di € 16.100,00 IVA inclusa; 

Considerato che l’affidamento della fornitura dei beni in oggetto è finalizzato a dotare l’I.I.S. “F.lli Testa” di libri 

di testo e kit scolastici ad uso degli alunni della scuola secondaria di secondo grado; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché degli artt. 2, 3 e 4  del 

Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali, si determina l’avvio della procedura 

mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), dei libri di 

testo e dizionari da concedere in comodato d’uso agli studenti relative al Progetto dal titolo “Free Covid-19” CIP: 

10.2.2A-FSEPON-SI-2020-138 – CUP: G11D20001500006 – CIG: ZB5325338D; 

Art. 3 - Il valore indicativo della fornitura dei beni richiesti è quantificato in Euro 16.100,00, IVA inclusa. La 

fornitura, specificamente individuata nel capitolato, riguarda un unico lotto, con possibilità di variazione sulle 

quantità dei singoli beni; 

Art. 4 - Secondo quanto disposto dal Regolamento d’Istituto recante norme in materia di attività negoziali 

l’operatore economico affidatario dell’appalto sarà individuato mediante invito rivolto ad almeno tre operatori 

economici presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per il settore merceologico 

coerente con la tipologia di beni/servizi oggetto di affidamento; 

Art. 5 - Ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la stazione appaltante, avendone la 

disponibilità finanziaria, potrà ricorrere al quinto d’obbligo e richiedere l’integrazione della fornitura al fine di 

estendere e/o completare le forniture librarie esistenti, fino a concorrenza di un quinto del prezzo complessivo 

previsto dal contratto che l’esecutore è tenuto ad eseguire, previa sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli 

stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna indennità, sulla base dei prezzi 

unitari previsti nel preventivo; 

Art. 6 - La fornitura richiesta dovrà essere realizzata tenendo conto delle disposizioni contenute nella richiesta di 

preventivo e ulteriormente ribadite nella Richiesta di Offerta (RdO). Verrà specificato al fornitore che le 

operazioni di consegna, installazione e collaudo dovranno concludersi entro 45 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  

Art. 7 - Il criterio di scelta del contraente è quello al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii,. 

Art. 8 - Successivamente alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, da parte dell’operatore economico miglior offerente, la stazione appaltante procederà con la 

Richiesta di Ordine su MEPA. Qualora l’operatore economico miglior offerente non risulti in possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.ii, l’Amministrazione procederà alla 

verifica del possesso dei requisiti per l’operatore economico immediatamente successivo nella graduatoria stilata 

su MEPA; effettuata la verifica, la stazione appaltante procederà con l’Ordine di Acquisto su MEPA; 

Art. 9 - L’Amministrazione si riserva la facoltà di ordinare la fornitura anche in presenza di un solo preventivo 

valido. In ogni caso la Stazione Appaltante, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., si 

riserva la facoltà di non procedere all’Ordine di Acquisto nel caso in cui nessun preventivo risulti conveniente o 

idoneo in relazione all’oggetto del contratto. Non saranno ritenuti validi preventivi parziali o incompleti. Non 

sono ammessi preventivi in aumento rispetto al prezzo base; 

Art. 10 - Di evidenziare il CUP: G11D20001500006 e il CIG: ZB5325338D relativo alla fornitura in oggetto; 



Art. 11 - Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene 

individuato Responsabile Unico del procedimento (RUP) nonché Direttore dell’Esecuzione (DEC) il Dirigente 

Scolastico, Giuseppe Chiavetta; 

Art. 12 - Le spese relative ai beni acquistati, a seguito del presente provvedimento, sono attribuite nel Programma 

Annuale del corrente E.F. all’Aggregato 02/01/1 – PON Avviso 19146/2020 – “Free Covid-19” - 10.2.2A-

FSEPON-SI-2020-138, che presenta la corrispondente copertura finanziaria; 

Art. 13 - Di pubblicare copia della presente determina all’Albo del sito Web di questa Istituzione Scolastica 

http://www.liceotesta.edu.it;  

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa istituzione 

scolastica. 

 

Il Dirigente Scolastico  

             Giuseppe Chiavetta 


		2021-07-01T11:36:17+0000
	ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE FRATELLI TESTA




